



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.

Expediente

O Diário Oficial do Município de **Dumont**, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

Acervo

As edições do Diário Oficial Eletrônico de **Dumont** poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico.

www.dumont.sp.gov.br.

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

Certificação Digital

Esta publicação é certificada digitalmente.

Entidade

**Prefeitura Municipal de
Dumont**

CNPJ:46.940.888/0001-43

Praça Josefina Negri, 21 – Centro

Cep: 14120-000 – Telefone:(16) 3944-9100

Sumário

**Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Dumont**

PÁGINA 02 A 03:

PORTARIA

PÁGINA 04 A 11:

JULGAMENTO DE RECURSO

PÁGINA 12 A 13:

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Dumont garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.dumont.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico – Dumont – SP

Página

1



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, nº 21 – Dumont – Fone: (0xx16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

PORTARIA N.º 3.286
DE 19 DE JUNHO DE 2023.

“Fica instituída a Comissão para acompanhamento das atividades do convênio, do PROJETO DO LEITE “VIVALEITE”, dá outras providências”.

O Senhor **Alan Francisco Ferracini**, Prefeito Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE:

ARTIGO 1º. Fica instituída a comissão para acompanhamento das atividades do convênio no município de Dumont no Projeto Estadual do Leite “Vivaleite”, desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de Dumont e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto nº.44.569/99 e alterações posteriores, as seguintes representatividades:

I – Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo;

Titular: Jean Alex de Andrade dos Santos

RG: 32.191.729 - 7

Suplente: Socorro Viviane Batista Benedito

RG: 24.152.133 - 0

II – Representante da Prefeitura Municipal na área da Saúde;

Titular: Santina Aparecida Fábio Pelorca

RG: 12.853.709 – 7

Suplente: Nathália Dantas Sousa

RG: 48.330.175 – 9



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, nº 21 – Dumont – Fone: (0xx16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

III – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

Titular: Aparecida de Fátima Furco Lorenzato

RG: 11.701.435 - 7

Suplente: Sebastião Baptista Ramos Neto

RG: 24.154.285 - 6

ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Dumont.
Aos 19 de junho de 2023

ALAN FRANCISCO FERRACINI
Prefeito Municipal

Registrada em arquivo próprio e publicada no Diário Oficial do Município, na mesma data, nos termos da Lei Complementar 131/2009 e Lei Municipal 1.720/2017, transparência e publicidade do Município de Dumont.



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, n.º 21 – Dumont – Fone: (0xx16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

JULGAMENTO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS: 004/2023

Processo: 043/2023

Objeto: Contratação de empresa para pintura do Anfiteatro Municipal - CRISTIANO COCARELLI, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra

Fora publicado ata de resultados das propostas em 20 de junho de 2023, com desclassificação da empresa CURY – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA e M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA – ME através de critérios previstos no art. 48, inciso II, parágrafo 1º, alíneas “a” e “b” da Lei 8.666/1993, ficando desta forma elencadas:

Class	Empresa	Valor Proposta
DESCCLASSIFICADA	CURY – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA	R\$ 156.291,50
DESCCLASSIFICADA	M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA - ME	R\$ 169.802,83
1º	CLAUDINEI CAMARGO ZECHI SERTÃOZINHO - EPP	R\$ 211.826,17
2º	AZEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP	R\$ 230.978,03
3º	TRESCA ENGENHARIA LTDA - EPP	R\$ 248.661,72
4º	MANTUA CONSTRUTORA LTDA - EPP	R\$ 249.864,90
5º	SUPLETEC SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA	R\$ 251.965,47
6º	ADAUTO AMARAL PASSOS ENGENHARIA LTDA	R\$ 270.638,45
7º	HD SOLUÇÕES EM URBANIZAÇÃO LTDA	R\$ 278.842,97
8º	AGUIAR DA VEIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA	R\$ 306.704,30

Manifesta-se as referidas empresas CURY – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – CNPJ nº 08.299.152/0001-49 através de seu representante Paulo Jorge Salomão Cury e M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA - ME – CNPJ nº00.380.000/0001-64 que não se fez representar, questionando o resultado do certame e manifestando-se através da exequibilidade da proposta através da Súmula



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, n.º 21 – Dumont – Fone: (0xx16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

262 - TCU, conforme abaixo se evidencia, uma vez que os critérios acima aludidos têm presunção relativa de efeitos,

SÚMULA TCU 262: O critério definido no art. 48, inciso II, § 1º, alíneas "a" e "b", da Lei 8.666/1993 conduz a uma **presunção relativa de inexequibilidade de preços devendo a Administração dar à licitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta.** Acórdão 3240/2010-Plenário | Relator: BENJAMIN ZYMLER

Ademais, foram apresentadas junto aos recursos, as planilhas de custos das referidas empresas nos quais tiveram suas propostas desclassificadas, demonstrando a capacidade de realização do contrato, conforme comprova a cada uma das planilhas de custos em anexo.

Da Manifestação

Ante os embasamentos legais aludido pelas recorrentes CURY - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA e M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA - ME, acostando planilhas de custos demonstrando exequibilidade da proposta, votamos pelos DEFERIMENTOS dos recursos, tornando-se sem efeito a Ata Publicada em 20 de junho de 2023 no D.O.M (Diário Oficial do Município) – Edição 0635, declarando vencedora a empresa CURY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., pelo valor de R\$ 156.291,50 (Cento e cinquenta e seis mil, duzentos e noventa e um reais e cinquenta centavos) conforme consta na planilha de classificação corrigida a seguir:

Classificação	Empresa	Valor Proposta
1ª	CURY - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA	R\$ 156.291,50
2ª	M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA - ME	R\$ 169.802,83
3ª	CLAUDINEI CAMARGO ZECHI SERTÃOZINHO - EPP	R\$ 211.826,17
4ª	AZEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP	R\$ 230.978,03
5ª	TRESCA ENGENHARIA LTDA - EPP	R\$ 248.661,72
6ª	MANTUA CONSTRUTORA LTDA - EPP	R\$ 249.864,90
7ª	SUPLETEC SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA	R\$ 251.965,47



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, n.º 21 – Dumont – Fone: (0xx16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

8ª	ADAUTO AMARAL PASSOS ENGENHARIA LTDA	R\$ 270.638,45
9ª	HD SOLUÇÕES EM URBANIZAÇÃO LTDA	R\$ 278.842,97
10ª	AGUIAR DA VEIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA	R\$ 306.704,30

É o julgamento.

S.M.J.

Dumont-SP, aos 28 de junho de 2.023.

PAULO ENRIQUE FERREIRA
Presidente da COPEL

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Dumont garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.dumont.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico – Dumont – SP

Página

6



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.



Cury Indústria e Comércio de Tintas LTDA.
CNPJ: 08.299.152/0001-49 I.E. 90383464-12 L.M. 54-11908
Rua Francisco Ribeiro da Silva, 16 – Jardim Vereza
Comércio Próximo / PR – 86300-000
Fone (43) 981112025
E-mail: alianca.pedido@gmail.com

PLANILHA DE CUSTO: PROCESSO – TOMADA E PREÇOS 004/2023 PROCESSO 043/2023

ESCOPO: PINTURA ANFITEATRO MUNICIPAL CRISTIANO COCARELLI
LOCAL: AVENIDA TREZE DE MAIO, 120 - DUMONT - SP

CUSTO POR PRODUTO		PINCEIS, ROLOS, LIXAS, LONA, FITA, EPIS	TOTAL/PR ECO UNIT MATERIA L
18LTS= 120M2/ 2DEMAOS	R\$1,00- M2	R\$ 0,50	R\$ 1,50
TINTA ACRILICA PREMIUM TELHACOR 18LTS	120		
18LTS= 80M2/ 2DEMAOS	R\$2,5 -M2	R\$ 0,50	R\$ 3,00
TINTA ESMALTE BASE DÁGUA 18LTS	200		
18LTS= 80M2/ 2DEMAOS	R\$1,38- M2	0,5	R\$ 1,88
TINTA ACRILICA PISO PREMIUM TELHACOR 18LTS	110		
GL 3,6LTS- RENDIMENTO 25M2/2DEMAOS	R\$5,50	R\$ 0,50	R\$ 6,00
GL 3,6LTS ESMALTE PISO EPOXI	137,5		

Código	Referência	Item	Descrição	Unidade	Qtd	P.Unitário	Total
1 Serviços Iniciais							
02.08.020	CDHU	1.1	Placa de identificação para obra	M2	7,00	150,00	2.895,00
55.01.140	CDHU	1.2	Limpeza Cobertura - Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	1.045,00	1,00	1.045,00
2 PINTURA							
33.10.030	CDHU	2.1	Parede Interna - Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	M2	1.110,00	3,50	3.885,00
33.10.041	CDHU	2.2	Parede Interna - Barado Inferior - Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	800,00	6,00	4.800,00
33.10.030	CDHU	2.3	Forno interno - Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	M2	220,00	3,50	770,00
33.10.030	CDHU	2.4	Parede Externa - Barado Superior - Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	M2	1.200,00	3,50	4.200,00
33.12.011	CDHU	2.5	Portas e Batentes em madeira - Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M2	60,00	6,00	360,00
33.11.050	CDHU	2.6	Caxilhos em ferro - Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	90,00	6,00	540,00
33.07.102	CDHU	2.7	Estrutura metálica - Esmalte à base de água em estrutura metálica	M2	45,00	7,00	315,00
33.11.050	CDHU	2.8	Fachada - trecho em telha metálica - Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	600,00	7,00	4.200,00
33.11.050	CDHU	2.9	Cobertura - Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	1.045,00	7,00	7.315,00
33.10.030	CDHU	2.10	Muro Externo - Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	M2	160,00	3,50	560,00
33.06.020	CDHU	2.11	Piso Interno - Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	195,00	3,88	756,60
33.10.080	CDHU	2.12	Piso Interno - Epóxi em massa, inclusive preparo	M2	610,00	8,50	5.185,00
33.06.020	CDHU	2.13	Calçada externa - Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	175,00	3,88	679,00
3 VIDROS							
04.14.020	CDHU	3.1	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baquete	M2	36,50	10,00	365,00
26.07.040	CDHU	3.2	Vidro liso transparente de 4 mm	M2	36,50	32,00	1.168,00
26.04.010	CDHU	3.3	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	M2	2,04	500,00	1.020,00
4 SERVIÇOS FINAIS							
55.01.020	CDHU	4.1	Limpeza final da obra	M2	1.115,00	1,00	1.115,00
05.07.050	CDHU	4.2	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	10,00	1,70	17,00

VALOR TOTAL DO CUSTO DO MATERIAL E MÃO DE OBRA		R\$ 39.345,60
PROPOSTA OFERTADA:		R\$ 156.291,50
TOTAL DE BDI:		R\$ 29.445,32
VALOR TOTAL DO CUSTO DO MATERIAL E MÃO DE OBRA		R\$ 39.345,60
DIVERSOS: COMBUSTIVEL/ HOSPEDAGEM		R\$ 60.000,00
		R\$ 128.790,92
LUCRO ADOADO PELA EMPRESA		R\$ 27.500,58

PAULO JORGE SALOMÃO
CURY/081007881-49
Cury Indústria e Comércio de Tintas LTDA.
CNPJ: 08.299.152/0001-49 I.E. 90383464-12
PAULO JORGE SALOMÃO CURY
RG: 1658262-0
CPF: 081.097.881-49
REPRESENTANTE LEGAL

(VINTE E SETE MIL
QUINHENTOS
REIS E
CINQUENTA E OITO
CENTAVOS)

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Dumont garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.dumont.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico – Dumont – SP

Página

7



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU				Desconto:	-53,11%
Obra TOMADA DE PREÇO 04/2023				Data:	06/06/2023
Licitante PINTURA ANFITEATRO MUNICIPAL CRISTIANO COCARELLI				Encargos Sociais Horista:	102,80%
M Fogaça Construções LTDA				BDI PROPOSTO	15,33%



M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ 09.288.000/0001-64 18.050.011.000-117
Rua Siqueira Campos, 576 - São Miguel Arcanjo/SP
CEP 13.228-000 SAC (15) 3279-1987

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO (sem BDI) TP.04/2023

Referência	Descrição	Unidade	Coefficiente	Unitário	Mão de Obra	Material	Serviços Esp.	Custo Total	Valor Total
1.1	CDH.02.06.020 Placa de identificação para obra	m²		79,48	31,67	-	-	111,15	128,18
	56.02.06.045-00 Carpinteiro	h	1,91000	10,38	19,83	-	-	29,83	-
	56.02.02.015-00 Ajudante de carpinteiro	h	2,27000	8,53	19,36	-	-	29,36	-
	06.02.02.005-00 Cimento Portland CP II-E-32 - (32 MPa - em kg)	kg	9,06000	0,03	-	0,27	-	0,27	-
	04.02.02.010-00 Areia lavada tipo média	m³	0,02090	5,52	-	0,12	-	0,12	-
	14.06.02.015-00 Portaleite 3"x3" (7,5x7,5cm) 3a.construção cado	m	3,26000	0,94	-	3,06	-	3,06	-
	52.06.02.040-00 Prago - 18x27	kg	0,20000	0,72	-	0,14	-	0,14	-
	74.02.02.023-00 Placa para identificação da obra, em chapa de aço n° 18, galvanizado com tratamento anticorrosivo padrão	m²	1,00000	28,08	-	28,08	-	28,08	-
	LS			-	40,29	-	-	40,29	-
1.2	CDH.55.01.140 Limpeza de superfície com hidrojateamento	m²		-	-	-	0,25	0,25	0,28
	66.10.02.010-00 Hidrojateamento para limpeza de superfície	m²	1,00000	0,25	-	-	0,25	0,25	-
	LS			-	-	-	-	-	-
2.1	CDH.33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	m²		16,39	0,41	-	-	16,80	19,37
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.14.02.015-00 Selador acrílico	l	0,24000	0,49	-	0,12	-	0,12	-
	48.02.02.030-00 Tinta latex acrílica antimofo, ref. Metalatex antimofo (Sherwin Williams), ou equivalente	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-
	LS			-	8,31	-	-	8,31	-
2.10	CDH.33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	m²		16,39	0,41	-	-	16,80	19,37
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.14.02.015-00 Selador acrílico	l	0,24000	0,49	-	0,12	-	0,12	-
	48.02.02.030-00 Tinta latex acrílica antimofo, ref. Metalatex antimofo (Sherwin Williams), ou equivalente	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-
	LS			-	8,31	-	-	8,31	-
2.11	CDH.33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	m²		16,39	0,41	-	-	16,80	19,37
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.02.08.005-00 Tinta a base de emulsão acrílica - p/ piso - liso/ rugoso rugoso	l	0,25000	0,60	-	0,15	-	0,15	-
	LS			-	8,31	-	-	8,31	-
2.12	CDH.33.10.040 Epóxi em massa, inclusive preparo	m²		34,52	2,62	-	-	37,14	42,85
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,90000	10,38	9,34	-	-	9,34	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,90000	8,53	7,68	-	-	7,68	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.14.02.015-00 Selador para tinta epoxi	l	0,34000	2,96	-	0,71	-	0,71	-
	48.02.08.037-00 Enxalhe epoxi	l	0,50000	3,80	-	1,90	-	1,90	-
	LS			-	17,50	-	-	17,50	-
2.13	CDH.33.06.020 Acrílico para quadras e pisos cimentados	m²		16,39	0,16	-	-	16,55	19,08
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.02.08.005-00 Tinta a base de emulsão acrílica - p/ piso - liso/ rugoso rugoso	l	0,25000	0,60	-	0,15	-	0,15	-
	LS			-	8,31	-	-	8,31	-
2.2	CDH.33.10.041 Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²		16,39	0,51	-	-	16,90	19,49
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Dumont garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.dumont.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico – Dumont – SP

Página

8



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU				Desconto:	-53,11%
TOMADA DE PREÇO 04/2023				Data:	06/06/2023
Obra	PINTURA ANFITEATRO MUNICIPAL CRISTIANO COCARELLI			Encargos Sociais Horista :	102,80%
Licitante	M Fogaça Construções LTDA			BDI PROPOSTO	16,33%



M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ 00.580.000.0001-04 16.050.011.000.112
Rua Siqueira Campos, 576 - São Miguel Arcanjo/SP
CEP 18220-000
SAC (15) 3279-1987

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)										TP.04/2023	
Referência	Descrição	Unidade	Coefficiente	Unitário	Mão de Obra	Material	Serviços Esp.	Custo Total	Venda Total		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-		
48.12.02.042-00	Lixa d'água	un	0,30000	0,07	-	0,02	-	0,02	-		
48.02.04.032-00	Tinta esmalte sintético alto brilho	l	0,25000	1,40	-	0,35	-	0,35	-		
48.02.08.095-00	Fundo Preparador para madeira e metais à base de água	l	0,10000	1,42	-	0,14	-	0,14	-		
Lei social				-	8,31	-	-	8,31	-		
2.3	COH.33.10.030				16,39	0,41	-	16,80	19,37		
56.02.06.135-00	Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-		
48.12.02.045-00	Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-		
48.14.02.015-00	Selador acrílico	l	0,34000	0,49	-	0,12	-	0,12	-		
48.02.02.030-00	Tinta látex acrílica antimofo, ref. Metalatex antimofo (Sherwin Williams), ou equivalente	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-		
Lei social				-	8,31	-	-	8,31	-		
2.4	COH.33.10.030				16,39	0,41	-	16,80	19,37		
56.02.06.135-00	Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-		
48.12.02.045-00	Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-		
48.14.02.015-00	Selador acrílico	l	0,34000	0,49	-	0,12	-	0,12	-		
48.02.02.030-00	Tinta látex acrílica antimofo, ref. Metalatex antimofo (Sherwin Williams), ou equivalente	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-		
Lei social				-	8,31	-	-	8,31	-		
2.5	COH.33.12.011				23,01	0,63	-	23,66	27,31		
56.02.06.135-00	Pintor	h	0,60000	10,38	6,23	-	-	6,23	-		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,60000	8,53	5,12	-	-	5,12	-		
48.12.02.042-00	Lixa d'água	un	0,50000	0,07	-	0,04	-	0,04	-		
48.02.04.032-00	Tinta esmalte sintético alto brilho	l	0,25000	1,40	-	0,35	-	0,35	-		
48.02.08.095-00	Fundo Preparador para madeira e metais à base de água	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-		
Lei social				-	11,66	-	-	11,66	-		
2.6	COH.33.11.050				23,01	0,63	-	23,66	27,38		
56.02.06.135-00	Pintor	h	0,60000	10,38	6,23	-	-	6,23	-		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,60000	8,53	5,12	-	-	5,12	-		
48.12.02.042-00	Lixa d'água	un	0,30000	0,07	-	0,02	-	0,02	-		
48.02.04.032-00	Tinta esmalte sintético alto brilho	l	0,25000	1,40	-	0,35	-	0,35	-		
48.02.08.095-00	Fundo Preparador para madeira e metais à base de água	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-		
Lei social				-	11,66	-	-	11,66	-		
2.7	COH.33.07.102				30,66	0,43	-	31,09	35,85		
56.02.06.135-00	Pintor	h	0,80000	10,38	8,30	-	-	8,30	-		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,80000	8,53	6,82	-	-	6,82	-		
48.12.02.040-00	Lixa para superfície metálica grana 100	un	0,30000	0,11	-	0,04	-	0,04	-		
48.02.04.032-00	Tinta esmalte sintético alto brilho	l	0,16000	1,40	-	0,22	-	0,22	-		
48.02.08.095-00	Fundo Preparador para madeira e metais à base de água	l	0,12000	1,42	-	0,17	-	0,17	-		
Lei social				-	15,54	-	-	15,54	-		
2.8	COH.33.11.050				23,01	0,63	-	23,66	27,38		
56.02.06.135-00	Pintor	h	0,60000	10,38	6,23	-	-	6,23	-		
56.02.02.050-00	Ajudante de pintor	h	0,60000	8,53	5,12	-	-	5,12	-		
48.12.02.042-00	Lixa d'água	un	0,30000	0,07	-	0,02	-	0,02	-		
48.02.04.032-00	Tinta esmalte sintético alto brilho	l	0,25000	1,40	-	0,35	-	0,35	-		
48.02.08.095-00	Fundo Preparador para madeira e metais à base de água	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-		
Lei social				-	11,66	-	-	11,66	-		
2.9	COH.33.11.050				23,01	0,63	-	23,66	27,38		

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Dumont garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.dumont.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico – Dumont – SP

Página

9

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU		Desconto: -53,11%	
		Data: 06/06/2023	
Obra	TOMADA DE PREÇO 04/2023	Encargos Sociais Horista :	102,80%
Licitante	PINTURA ANFITEATRO MUNICIPAL CRISTIANO COCARELLI M Fogaça Construções LTDA	BDI PROPOSTO	15,33%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO (sem BDI) TP.04/2023

Referência	Descrição	Unidade	Coefficiente	Unitário	Mão de Obra	Material	Serviços Esp.	Custo Total	Venda Total
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,60000	10,38	6,23	-	-	6,23	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,60000	8,53	5,12	-	-	8,53	-
	48.12.02.043-00 Lixa d'água	un	0,30000	0,07	-	0,02	-	0,02	-
	48.02.04.032-00 Tinta esmalte sintético alto brilho	l	0,25000	1,40	-	0,35	-	0,35	-
	48.02.08.095-00 Fundo Preparador para madeira e metais à base de água	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-
	Ls			-	11,66	-	-	11,66	-
2.10	CDH.33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	m²			16,89	0,41	-	16,80	19,37
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.14.02.015-00 Selador acrílico	l	0,24000	0,49	-	0,12	-	0,12	-
	48.02.02.030-00 Tinta latex acrílica antimofo, ref. Metalatex antimofo (Sherwin Williams), ou equivalente	l	0,20000	1,42	-	0,28	-	0,28	-
	Ls			-	8,31	-	-	8,31	-
2.11	CDH.33.06.020 Acrílico para quadras e pisos cimentados	m²			16,89	0,16	-	16,55	19,08
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.02.08.005-00 Tinta a base de emulsão acrílica - p/ piso - lixof rugoso rugoso	l	0,25000	0,60	-	0,15	-	0,15	-
	Ls			-	8,31	-	-	8,31	-
2.12	CDH.33.10.060 Epóxi em massa, inclusive preparo	m²			34,52	2,62	-	37,14	42,83
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,90000	10,38	9,34	-	-	9,34	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,90000	8,53	7,68	-	-	7,68	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.14.02.036-00 Selador para tinta epóxi	l	0,24000	2,96	-	0,71	-	0,71	-
	48.02.08.037-00 Esmalte epóxi	l	0,50000	3,80	-	1,90	-	1,90	-
	Ls			-	17,50	-	-	17,50	-
2.13	CDH.33.06.020 Acrílico para quadras e pisos cimentados	m²			16,89	0,16	-	16,55	19,08
	56.02.06.135-00 Pintor	h	0,45000	10,38	4,67	-	-	4,67	-
	56.02.02.050-00 Ajudante de pintor	h	0,40000	8,53	3,41	-	-	3,41	-
	48.12.02.045-00 Lixa para superfície madeira/massa grana 100	un	0,30000	0,03	-	0,01	-	0,01	-
	48.02.08.005-00 Tinta a base de emulsão acrílica - p/ piso - lixof rugoso rugoso	l	0,25000	0,60	-	0,15	-	0,15	-
	Ls			-	8,31	-	-	8,31	-
3.1	CDH.04.14.020 Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de bagueta	m²			10,53	-	-	10,53	12,14
	56.02.06.190-00 Vidraceiro	h	0,50000	10,38	5,19	-	-	5,19	-
	Ls			-	5,34	-	-	5,34	-
3.2	CDH.35.01.040 Vidro liso transparente de 4 mm	m²			16,29	5,56	-	21,85	25,19
	56.02.02.060-00 Servente	h	0,33300	8,53	2,84	-	-	2,84	-
	56.02.06.190-00 Vidraceiro	h	0,50000	10,38	5,19	-	-	5,19	-
	54.02.02.010-00 Vidro cristal comum liso - e=4mm - INCOLOR	m²	1,00000	3,98	-	3,98	-	3,98	-
	48.14.06.004-00 Silicone acetico-incolor 280g	un	0,35700	0,96	-	0,34	-	0,34	-
	54.14.02.016-70 Perfil de borracha EPDM macio 18x25mm para esquadrias	m	2,76540	0,44	-	1,22	-	1,22	-
	48.12.02.075-00 Fita crepe 25mmx50m	un	0,08070	0,28	-	0,02	-	0,02	-
	Ls			-	8,26	-	-	8,26	-
3.3	CDH.26.04.010 Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²			-	-	20,56	20,56	23,71
	54.10.02.100-00 Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4mm, colocado sobre a parede, peças aproximadamente 0,5 x 4,12 m²	m²	1,00000	20,56	-	-	20,56	20,56	-
	Ls			-	-	-	-	-	-
4.1	CDH.55.01.020 Limpeza final da obra	m²			12,11	-	-	12,11	13,13



DIÁRIO OFICIAL

Município de Dumont – SP

Eletrônico

www.dumont.sp.gov.br

Ano 2023 Edição nº 0640

quinta-feira, 29 de junho de 2023

Conforme lei nº1735, de 05 de setembro de 2017.

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU									
Obra	TOMADA DE PREÇO 04/2023 PINTURA ANFITEATRO MUNICIPAL CRISTIANO COCARELLI M Fogaça Construções LTDA				 M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 00.380.000.0001-64 18.050.011.000.117 Rua Siqueira Campos, 370 - 30a Região Administrativa - CEP 18220-000 SAC (15) 3279-1987				Desconto: -53,11%
									Data: 06/06/2023
Licitante									Encargos Sociais Horista: 102,80%
									BDI PROPOSTO 15,33%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO (sem BDI)									
TP.04/2023									
Referência	Descrição	Unidade	Coefficiente	Unitário	Mão de Obra	Material	Serviços Esp.	Custo Total	Venda Total
56.02.02.060-00	Servente	h	0,70000	8,53	5,97	-	-	5,97	-
LS	Lei social			-	5,14	-	-	5,14	-
4.2	CDM.05.07.050					10,38	-	10,38	17,08
	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³					4,43	4,43	
02.08.12.007-02	Remoção de entulho por caçamba de 4m³ - MATERIAL VOLUMOSO (mistura de alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal)	m³	1,00000	4,43	-	-	-	4,43	-
56.02.02.060-00	Servente	h	0,60000	8,53	5,12	-	-	5,12	-
LS	Lei social			-	5,26	-	-	5,26	-

DUMONT-SP, 06 DE JUNHO DE 2023									
M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 00.380.000.0001-64									

SERPRO Assinado digitalmente por: M FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA Seu autenticidade pode ser confirmada no endereço: <http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Dumont garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.dumont.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico – Dumont – SP

Página

11



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, nº. 21 – Dumont – Fone: (16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2023

ALAN FRANCISCO FERRACINI, Prefeito Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as justificativas e o julgamento efetuado pela Comissão Permanente de Licitações, torna pública a HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preços nº. 003/2023 que objetiva a contratação de empresa de obras, para recapeamento de vias públicas com CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado Quente), compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, em conformidade ao edital e seus anexos, e ADJUDICA o seu objeto à empresa PAVINI ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 26.444.816/0001-06, no qual ofertou o menor preço global de R\$ 709.377,38 (setecentos e nove mil, trezentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), conforme Termo de Julgamento lavrado em 16 de junho de 2023, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes.

Dumont-SP, aos 28 de junho de 2023.

ALAN FRANCISCO FERRACINI
- Prefeito Municipal -



Prefeitura Municipal de Dumont

Praça Josefina Negri, nº. 21 – Dumont – Fone: (16) 3944-9100 – Estado de São Paulo

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2023

ALAN FRANCISCO FERRACINI, Prefeito Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as justificativas e o julgamento efetuado pela Comissão Permanente de Licitações, torna pública a HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preços nº. 005/2023 que objetiva a contratação de empresa especializada para adequação da Iluminação Pública das Avenidas (21 de março e 13 de maio) do município, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, nos termos do Recurso Estadual, através do Termo de Convênio nº 103 612/2022 com a Secretaria de Desenvolvimento Regional, em conformidade ao edital e seus anexos, e ADJUDICA o seu objeto à empresa SER LUZ ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA - ME – CNPJ nº 39.955.383/0001-97, no qual ofertou o menor preço global de R\$ 135.075,16 (cento e trinta e cinco mil, setenta e cinco reais e dezesseis centavos), conforme Termo de Julgamento lavrado em 19 de junho de 2023, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes.

Dumont-SP, aos 28 de junho de 2023.

ALAN FRANCISCO FERRACINI
- Prefeito Municipal -